ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 12 октября 2020 года

Коминтерновский районный суд г.Воронежа в составе:

председательствующего судьи Коротковой И.М.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Коминтерновского района г.Воронежа Донцова А.И., заместителя прокурора Воронежской области Киреева А.Б., 

подсудимого ФИО1,

защитника Бородина В.Д., предъявившего удостоверение №2769 и ордер №6655,

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре Рахманиной И.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, имеющего детей 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

23.02.2020 г. в период времени с 18 часов 30 минут до 21 часа 37 минут, более точное время не установлено, ФИО1 совместно с (ФИО)9, находясь в 

<

адрес>, распивал спиртные напитки. В указанный период времени между ними произошел конфликт, в ходе которого (ФИО)9 нанес ФИО1 не менее двух ударов в область лица рукой. После чего у ФИО1, испытывающего внезапно возникшие личные неприязненные отношения к (ФИО)9, возник умысел на причинение последнему телесных повреждений.

Реализуя преступный умысел, ФИО1 23.02.2020 г. в период времени с 18 часов 30 минут до 21 часа 37 минут, находясь в кухне 

<

адрес>, действуя умышленно, взял на кухне нож и, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения потерпевшему тяжкого вреда здоровью, неосторожно относясь к наступлению последствий в виде смерти, нанес (ФИО)9 несколько ударов клинком ножа в живот, паховую область, а так же, удар в область лица. После чего ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, приискал вилку и нанес ею не менее одного удара в область лица (ФИО)9 и не менее двух ударов в область левого бедра. Затем потерпевший (ФИО)9 переместился в жилую комнату указанной квартиры, где ФИО1 металлическим казаном нанес несколько ударов в область головы потерпевшего, а также в область туловища и верхних конечностей.

В тот же день (ФИО)9 был доставлен скорой медицинской помощью в БУЗ ВО «ВГКБ СМП (№)», где скончался 27.02.2020 г.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшему (ФИО)9 были причинены следующие телесные повреждения:

Подпункт «А»:

- открытое ранение живота и таза: рана на передней брюшной стенке справа в нижней трети с отходящими от нее раневыми каналами, по ходу которых повреждены: мягкие ткани передней брюшной стенки, правый семенной канатик, верхняя ветвь правой лобковой кости, околопузырная клетчатка таза справа, правая и задняя стенки мочевого пузыря, прямая кишка, клетчатка таза слева, слепо оканчивающихся в клетчатке таза слева;

- открытое ранение живота и таза: рана на передней брюшной стенке по средней линии в нижней трети с отходящим от нее раневым каналом по ходу которого повреждены мягкие ткани передней брюшной стенки, передняя и задняя стенки мочевого пузыря, пристеночная брюшина, стенка подвздошной кишки, слепо оканчивающимся в просвете подвздошной кишки;

Подпункт «Б»:

- ранение лобковой области справа: рана на коже лобковой области справа с отходящим от нее раневым каналом, по ходу которого повреждены мягкие ткани лобковой области справа, правые наружные половые артерии и вены, слепо оканчивающимся в мягких тканях лобковой области справа;

- ранение лобковой области слева и левого бедра: две раны в лобковой области по средней линии и слева от нее, с отходящими от них раневым каналом, по ходу которого повреждены подкожно-жировая клетчатка лобковой области слева, тело левой лобковой кости приводящая группа мышцы левого бедра (длинная, короткая и большая приводящая мышцы), левые наружные половые артерии и вены, слепо оканчивающимся в толще большой приводящей мышцы левого бедра;

Подпункт «В»:

- перелом костей свода черепа слева (чешуи левой височной кости, прилежащих отделов левой теменной кости и левого большого крыла клиновидной кости), распространяющийся на его основание на уровне средней черепной ямки слева и справа (левых большого и малого крыльев, правого и малого крыла клиновидной кости) с разрывом сочленения между телом клиновидной кости и лобной костью справа, решетчатой костью справа и слева;

- кровоизлияние в левую височную мышцу;

- фрагментарно оскольчатый перелом лицевого отдела черепа (костей носа справа и слева, левых скуловой и верхне-челюстной кости, скулового отростка левой височной кости, наружной, нижней и внутренней стенок левой орбиты, костной части перегородки носа, решетчатой кости справа и слева, внутренней стенки правой орбиты), распространяющийся на основание черепа слева и в центральных отделах (верхняя стенка левой орбиты, решетчатая пластинка решетчатой кости справа и слева);

- кровоизлияние в белочную оболочку левого глаза;

- рана лобной области слева, распространяющаяся на проекцию верхненаружного угла левой орбиты и прилежащие отделы верхнего века левого глаза;

- рана на спинке носа справа и слева от средней линии;

- рана на левой боковой поверхности носа, в проекции границы костной и хрящевой его частей;

Подпункт «Г»:

- ушибы головного мозга на верхненаружной поверхности теменной и височной долей правого полушария;

- травматическое кровоизлияние под мягкие мозговые оболочки правого полушария (на верхне-наружной поверхности височной, затылочной и прилежащих отделов теменной доли, в области полюса затылочной доли) и травматическое кровоизлияние под твердую мозговую оболочку на его уровне малого объема;

- травматическое кровоизлияние под мягкие мозговые оболочки верхне-наружной поверхности левого полушария головного мозга малого объема;

- травматическое кровоизлияние под мягкие мозговые оболочки правого полушария мозжечка и травматическое кровоизлияние под твердую оболочку справа на его уровне малого объема;

Подпункт «Д»:

- обширное кровоизлияние в мягкие ткани лица и левой боковой поверхности головы (в области обеих орбит, носа, левых скуловой, щечной и околоушно-жевательной областях на всем их протяжении, в лобной и теменной областях слева, в левой височной области, в области губ справа и слева, прилежащих отделах правых щечной и височной областей, лобной области справа);

- обширный кровоподтек в области обеих орбит, носа, левой скуловой области, распространяющийся на прилежащие отделы лобной области справа, правых височной и скуловой областей, левой щечной области;

- кровоизлияние в мягкие ткани задних отделов теменной области и затылочной области справа,

- кровоподтек в левой околоушно-жевательной области, распространяющийся на мочку левой ушной раковины,

Подпункт «Е»:

- ссадина в задних отделах теменной области справа и прилежащих отделах правой височной области;

- ссадина в правой височной области;

- рана в лобной области по средней линии и влево от нее;

- рана в лобной области слева;

- рана проекции верхневнутреннего угла левой орбиты и на прилежащих отделах верхнего века левого глаза;

- две ссадины на верхнем веке левого глаза;

- рана на верхнем веке левого глаза (1);

- три ссадины на нижнем веке левого глаза;

- рана в левой щечной области, распространяющаяся на прилежащие отделы левой боковой поверхности носа;

- шесть ссадин левых щечной и скуловой областях;

- кровоизлияние на слизистой верхней и нижней губ, слизистой альвеолярного отростка верхней челюсти справа и слева, распространяясь на переходную кайму верхней губы справа и прилежащие отделы слизистой левой щечной области с раной на слизистой верхней губы справа, разрывом уздечки верхней губы, травматической ампутацией 1-го зуба на верхней челюсти справа на его фоне и ссадинами на границе переходной каймы и слизистой верхней губы справа частичной располагающимся на его фоне;

Подпункт «Ж»:

- кровоподтек на границе передней поверхности груди слева и левой боковой ее поверхности;

- ссадина на границе передней поверхности груди и передней брюшной стенки справа;

- кровоподтек на границе передних поверхностей области правого плечевого сустава и верхней трети правого плеча;

- кровоподтек на границе наружных поверхностей нижней трети правого плеча и области правого локтевого сустава;

- кровоподтек на внутренней поверхности правого плеча в средней трети, внутрикожные кровоизлияния и ссадина на его фоне;

- кровоподтек на передней поверхности правого плеча в нижней трети;

- два кровоподтека на внутренней поверхности области правого локтевого сустава;

- кровоподтек на передней поверхности правого предплечья в средней трети;

- кровоподтек на наружной поверхности правого предплечья;

- кровоподтек на задней поверхности правого предплечья в нижней трети;

- кровоподтек на задней поверхности области правого лучезапястного сустава, тыльной поверхности правой кисти;

- три ссадины на тыльной поверхности правой кисти;

- два внутрикожных кровоизлияния на внутренней поверхности левого плеча;

- кровоподтек на передней поверхности левого предплечья в нижней трети;

- две ссадины в области правого коленного сустава;

Подпункт «З»;

- кровоподтек на внутренней и прилежащих отделах задней поверхности левого бедра в верхней трети и прилежащих отделах его средней трети;

- кровоизлияние в мягкие ткани правой половины мошонки, распространяющееся на оболочки полового члена справа и кровоподтек на его уровне;

Подпункт «И»:

- ранения носа слева: четыре ранки на левой боковой поверхности носа в проекции хрящевой его части и на левых отделах его кончика с отходящими от них раневыми каналами, с повреждением на их уровне мягких тканей и левого бокового хряща носа слепо оканчивающимися в них;

- ранения передней поверхности левого бедра в нижней его трети: восемь ранок на передней поверхности левого бедра в нижней трети с отходящими от них раневыми каналами, с повреждением на их уровне мягких тканей передней поверхности левого бедра и кровоподтек на уровне части из них;

Подпункт «К»:

- рана на правом крыле носа (1),

При жизни вышеперечисленные повреждения квалифицировались бы следующим образом:

- повреждения, в виде ранений, указанные в п.п. «А» - как причинившее тяжкий вред здоровью, так как повлекли за собой опасный для жизни человека вред здоровью, который по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни (п.6.1.15, п.6.1.16, п.6.1.17, п.6.1.21, п.12, п.13 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»);

- повреждения, указанные в п.п. «В» в виде переломов костей лицевого отдела и свода черепа с переходом на его основание, в совокупности с ранами на их уровне – как причинившие тяжкий вред здоровью, так как повлекли за собой опасный для жизни человека вред здоровью, который по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни (п.6.1.2, п.12, п.13 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»);

В данном конкретном случае повреждения, указанные в п.п. «А» и «В», в совокупности, вызвали развитие угрожающего жизни состояния, которое не может быть компенсировано организмом самостоятельно – шока тяжелой степени (п.6.2.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), затем повреждения, указанные в п.п. «А», привели к развитию разлитого фибринозно-гнойного перитонита (п.6.2.7 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), вышеперечисленные осложнения привели к развитию дистрофии и дисфункции внутренних органов с последующим развитием выраженного отека головного мозга с вклинением его ствола в большое затылочное отверстие (п.6.2.2 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), явившегося непосредственной причиной наступления смерти потерпевшего. Таким образом, повреждения, указанные в п.п. «А» и п.п. «В», в совокупности привели к наступлению смерти гражданина (ФИО)9 и находятся в прямой причинно-следственной связи с ее наступлением;

- повреждения, указанные в п.п. «Б», сами по себе – как причинившие легкий вред здоровью, по признаку кратковременного расстройства здоровья (временное нарушение функции органов и (или) систем продолжительностью до трех недель от момента травмы (до 21 дня включительно)) - (п.8.1, п.12 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), в данном конкретном случае способствовали развитию опасного для жизни осложнения – шока тяжелой степени, однако, в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти не находятся;

- повреждения, указанные в п.п. «Г» сами по себе - как причинившие легкий вред здоровью, по признаку кратковременного расстройства здоровья (временное нарушение функции органов и (или) систем продолжительностью до трех недель от момента травмы (до 21 дня включительно)) - (п.8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), в данном конкретном случае способствовали развитию осложнения непосредственно приведшего к наступлению смерти – выраженного отека головного мозга, однако, в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти не находятся;

- повреждения в виде остальных ран на лице, указанные в п.п. «Е», сами по себе - как причинившие легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья (временное нарушение функции органов и (или) систем продолжительностью до 21 дня от момента травмы) - (п.8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), отношения к причине наступлении смерти не имеют;

- повреждения, указанные в п.п. «Е», в виде кровоизлияния на слизистой верхней и нижней губ, альвеолярного отростка верхней челюсти, переходной кайме верхней губы справа и прилежащих отделов слизистой левой щечной области с раной на слизистой верхней губы справа, разрывом уздечки верхней губы, травматической ампутацией 1-го зуба на верхней челюсти справа на его фоне и ссадинами на границе переходной каймы и слизистой верхней губы справа в совокупности, а также повреждения указанные в п.п. «И» и «К» – как причинившие легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья (временное нарушение функции органов и (или) систем продолжительностью до 21 дня от момента травмы) - (п.8.1, п.12 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), отношения к причине наступления смерти не имеют;

- повреждений, в виде кровоизлияний в мягкие ткани головы, указанные в п.п. «Д», сами по себе – как не причинившие вреда здоровью человека (п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), отношения к причине наступления смерти не имеют;

- повреждения в виде ссадин, кровоподтеков, внутрикожных кровоизлияний, указанные в п.п. «З» и «Ж» – как не причинившие вреда здоровью человека (п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), отношения к причине наступления смерти не имеют.

Нанося значительное количество ударов ножом и казаном в области расположения жизненно-важных органов человека, ФИО1 осознавал, что своими умышленными преступными действиями причиняет тяжкий вред здоровью (ФИО)9 и желал этого. При этом ФИО1 не предвидел возможности наступления смерти (ФИО)9 от своих преступных действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности мог и должен был предвидеть возможность наступления данного последствия. 

Смерть (ФИО)9 наступила от сочетанной травмы, включающей в себя открытые ранения живота и таза с повреждением правого семенного канатика, мочевого пузыря, подвздошной и прямой кишки, и черепно-мозговой травмы, включающей в себя множественные переломы костей свода, лицевого отдела и основания черепа, на фоне ранений лобковой области справа, лобковой области слева и левого бедра с повреждением на их уровне правых и левых половых артерий и вен, осложнившейся развитием травматического шока IV-я (тяжелой) степени, разлитого фибринозно-гнойного перитонита, дистрофией и дисфункцией внутренних органов, выраженного отека головного мозга с его сдавлением, дислокацией и вклинением ствола в большое затылочное отверстие, явившегося непосредственной причиной наступления смерти.

Подсудимый ФИО1 вину в вышеуказанном преступлении признал и пояснил, что летом 2017 г. он познакомился с (ФИО)9 и стал снимать у него комнату в квартире по адресу: 

<

адрес>. (ФИО)9 не работал, злоупотреблял спиртными напитками, пил каждый день. Когда (ФИО)9 выпивал, то был агрессивен, без причины сам с собой разговаривал. В таком состоянии у них иногда возникали конфликты. 23.02.2020 г. примерно в 10 часов к (ФИО)9 пришли знакомые, они выпивали и (ФИО)9 вскоре стал сильно выпивший. Он (ФИО1), посидев немного дома, пошел к знакомому ФИО2 №9 в гости, где пробыл до вечера. По дороге домой, он купил бутылку водки. Когда он пришел домой, в квартире находились (ФИО)9 и трое его знакомых – двое мужчин и девушка. Они распивали спиртные напитки, и он (ФИО1) присоединился к ним. Спустя некоторое время знакомые (ФИО)9 стали вести себя неадекватно: били посуду, разбрасывали мусор. Из-за этого он проводил их из квартиры. Оставшись с (ФИО)9 вдвоем, они на кухне продолжили распивать спиртные напитки. (ФИО)9 стал оскорблять его, требовал еще алкоголь, бросил в него пепельницу. Затем (ФИО)9 поднялся из-за стола и нанес ему (ФИО1) два удара кулаком в область брови. Он (ФИО1) в ответ также нанес (ФИО)9 кулаком 1-2 удара в лицо. Затем он увидел в руках (ФИО)9 нож с белой ручкой, испугался и, схватив со стола другой нож с деревянной ручкой, защищаясь, чтобы (ФИО)9 отстал от него, нанес ему 2 или 3 удара в низ живота. (ФИО)9 сначала присел на корточки, а затем встал и сел на стул. Он (ФИО1) увидел кровь, испугался и, выбросив нож в комнату, побежал к соседям, чтобы попросить их вызвать «Скорую помощь». (ФИО)9 прошел в свою комнату. На вопрос соседа ФИО2 №1 о том, что случилось, он (ФИО1) ответил, что у них в квартире «резня». (ФИО)6 В.М. пошел в квартиру (ФИО)9, а он (ФИО1) спустился вниз, чтобы покурить на улице. Вернувшись в квартиру, он увидел (ФИО)9 сидящим на диване в комнате, в руке у того был нож. (ФИО)9 сразу стал кричать, пытался встать, и он (ФИО1), схватив стоящий на тумбочке металлический казан, нанес им несколько ударов по голове (ФИО)9 После этого (ФИО)9 снова сел на диван, он (ФИО1) пошел на кухню покурить, а затем опять пошел к соседям, чтобы узнать, почему долго нет «Скорой», и тогда же попросил вызвать полицию. (ФИО)9 в это время сидел на диване, был в сознании, на лице у него была кровь. Когда приехала «Скорая помощь» он все рассказал врачу, помог спустить (ФИО)9 в машину «Скорой помощи». После этого приехали сотрудники полиции, которым он также все рассказал о произошедшем, а затем в отделе полиции написал явку с повинной. 

Помимо показаний подсудимого, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что погибший (ФИО)9 приходился ему отцом. Отец проживал по адресу: 

<

адрес>. периодически у него проживали квартиранты. (ФИО)9 злоупотреблял спиртными напитками, нигде не работал. Когда он (Потерпевший №1) в последнее время приезжал к отцу, раза 2 видел в квартире ФИО1, который был в нетрезвом состоянии, но при нем каких-либо конфликтов у них не было. 24.02.2020 г. ему на мобильный телефон позвонила его тетя (ФИО)10, которой позвонил кто-то из соседей отца и сообщила о том, что его отец лежит в больнице в реанимации. После этого он (Потерпевший №1) поехал в квартиру отца. В квартире в кухне и комнате на диване и стенах была кровь. Там от соседей (ФИО)27 узнал, что накануне ночью в квартире отца был шум, кто-то стучал в дверь. Последний раз он с (ФИО)9 общался 23.02.2020 г. примерно в 12 часов, но тот был уже в состоянии сильного алкогольного опьянения. 

ФИО2 ФИО2 №4 в ходе судебного заседания пояснила, что состояла в браке с (ФИО)9 В 2002 году они брак расторгли. (ФИО)9 проживал по адресу: 

<

адрес>. Она совместно с сыном иногда помогала (ФИО)9, когда ему требовалось лечение. О том, как (ФИО)9 жил, ей не известно. (ФИО)1 видела один раз, когда (ФИО)9 пробил голову и его отправляли в больницу. (ДД.ММ.ГГГГ) в утреннее время ей позвонил (ФИО)9, сказал, что не может дозвониться их сыну Артуру и поздравить с праздником. Она ответила, что передаст сыну его поздравление. (ФИО)9 находился в состоянии алкогольного опьянения, каких-либо жалоб не высказывал. (ДД.ММ.ГГГГ) от сына она узнала, что (ФИО)9 находится в больнице. Через некоторое время она совместно с сыном приезжала в квартиру, где проживал (ФИО)9 Там она увидела многочисленные пятна крови. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель (ФИО)6 В.М. пояснил, что проживает со своей супругой ФИО2 №2 по адресу: 

<

адрес>. В соседней квартире проживал (ФИО)9, который на протяжении последних нескольких лет злоупотреблял спиртными напитками. Он сдавал комнату квартирантам, примерно с 2018 года совместно с (ФИО)9 проживал ФИО1 На протяжении последнего времени он слышал, как в квартире между (ФИО)9 и ФИО1 происходили конфликты, они ругались. 23.02.2020 г. в вечернее время он и жена находились дома. Примерно в 21 час. раздался стук в дверь. Он ((ФИО)6 В.М.) открыл, на пороге стоял ФИО1, который сказал, что надо вызвать полицию, что там порезали. Он ((ФИО)6 В.М.) заглянул в квартиру (ФИО)9 и увидел, что на кухне за холодильником на стуле сидел (ФИО)9, у которого на лице был синяк, на ноге и на шортах была кровь. Следы крови были и на кухне. Он ((ФИО)6 В.М.) вернулся домой и попросил жену вызвать полицию, а через пару минут она снова через службу «112» вызвала скорую медицинскую помощь. Спустя некоторое время к ним опять пришел ФИО1 и сказал, что надо вызвать «Скорую помощь», при этом он был очень возбужден, на руках у него была кровь. Он ((ФИО)6 В.М.) сказал, что и полицию, и скорую помощь они уже вызвали. Он опять прошел с (ФИО)1 в квартиру и увидел, что (ФИО)9 уже находится в спальне и лежит на диване. Света в комнате не было, но он разглядел, что на лице у (ФИО)9 была кровь. Когда спустя некоторое время приехала скорая медицинская помощь, он вместе с сотрудниками прошел в квартиру (ФИО)9. Врачи попросили его принести фонарик. Когда они посветили, он ((ФИО)6 В.М.) увидел, что лицо у (ФИО)9 было разбито, на одежде (ФИО)9, на кровати была кровь. Врач сказала, что у него проникающее ранение в области паха. Там же в комнате он увидел два ножа, на которых была кровь, на кровати в изголовье лежал казан. (ФИО)1 вел себя неадекватно, кричал. Когда врачи оказали (ФИО)9 первую медицинскую помощь, они попросили помочь донести (ФИО)9 до машины скорой помощи. Он позвал еще двух соседей и они вчетвером, вместе с ФИО1, отнесли (ФИО)9 до машины. В то же время приехали сотрудники полиции. ФИО1 стал с ними ругаться, в связи с чем, сотрудники полиции надели ему наручники. Когда он ((ФИО)6 В.М.) заходил в квартиру (ФИО)9, никого, кроме ФИО1, он не видел. ФИО1 сказал, что (ФИО)9 порезали, но что это сделал он - не говорил. 

Аналогичные показания свидетель давал и в ходе предварительного следствия. (т.1 л.д.122-126) Их правильность он подтвердил в судебном заседании. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО2 №2 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 №1 В ходе предварительного следствия ее показания также были аналогичны показаниям свидетеля ФИО2 №1, их правильность она подтвердила в судебном заседании (т.1 л.д.131-135).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО2 №3, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, пояснял, что проживает по адресу: 

<

адрес>. У него был знакомый (ФИО)9, с которым они жили по соседству. На протяжении последних трех лет (ФИО)9 стал систематически злоупотреблять спиртными напитками. Когда (ФИО)9 употреблял спиртное, то становился агрессивным, придирался к словам, мог накричать. Примерно год назад вместе с (ФИО)9 стал проживать ФИО1, он снимал комнату у (ФИО)9 Когда (ФИО)9 и ФИО1 употребляли спиртное, то постоянно ссорились, кричали друг на друга, однако при нем они никогда не дрались. От соседей ему известно, что когда (ФИО)9 и ФИО1 оставались вдвоем, то их конфликты часто перерастали в драки. Он часто бывал у (ФИО)9 в гостях, они вместе распивали спиртные напитки. (ФИО)9 и ФИО1 в нетрезвом состоянии становятся агрессивными и ведут себя неадекватном. 23.02.2020 г. примерно в 11 час. он пришел в гости к (ФИО)9 вместе с ФИО2 №10, который проживает в квартире №1 этого же дома. Там находились (ФИО)9 и ФИО1 Они выпили примерно 1 литр водки на четверых, конфликтов между ними не было. У (ФИО)9 на лице был синяк под глазом, с какой стороны, он точно не помнит. Примерно в 13 час. (ФИО)9 отправился отдыхать, ФИО1 и ФИО2 №10 ушли к кому-то в гости, он (ФИО2 №3) ушел домой, где и находился до вечера. В какой-то момент он увидел, что к дому приехала скорая помощь. Он вышел на улицу, где узнал, что скорая помощь приехала к (ФИО)9 Он помогал выносить (ФИО)9 к автомобилю скорой помощи. Когда он выносил (ФИО)9, то видел, что у того разбита вся голова, все было в крови. (ФИО)6 В.М. ему пояснил, что у (ФИО)9 и ФИО1 произошел конфликт, в результате которого (ФИО)9 и ФИО1 подрались. С ФИО1 он в тот вечер не общался, были ли у ФИО1 телесные повреждения, он не помнит, так как не обратил внимания. (т.1 л.д.139-143)

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО2 №10 пояснял, что проживает в 

<

адрес> сосед (ФИО)9 периодически употреблял спиртное. Примерно год назад с (ФИО)9 стал проживать ФИО1 Пару раз они выпивали спиртные напитки с ФИО1, однако в это время никаких конфликтов у (ФИО)9 с ним не происходило. 23.02.2020 г. примерно в 11 часов он, совместно со своим знакомым ФИО2 №3, пришел домой к (ФИО)9, там находился так же ФИО1 Они стали распивать спиртные напитки, в это время конфликтов между присутствующими не происходило, ни на ком телесных повреждений он не видел. Затем он, ФИО1 и ФИО2 №3 ушли, а (ФИО)9 лег спать. ФИО2 №3 пошел домой, а он с ФИО1 пошел домой к ФИО2 №9 У ФИО2 №9 он (ФИО2 №10) еще выпил водки и примерно в 19 часов лег у ФИО2 №9 спать, а ФИО1 ушел. Примерно в 00 час. (ДД.ММ.ГГГГ) он (ФИО2 №10) шел к себе домой и у подъезда увидел полицейский автомобиль, в котором находился ФИО1. Присутствующие ему пояснили, что у ФИО1 и (ФИО)9 произошел конфликт, в результате которого ФИО1 зарезал (ФИО)9 Скорой помощи уже не было, она госпитализировала (ФИО)9 в больницу. (т.1л.д.163-166) Данные показания были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель (ФИО)11, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, пояснял, что проживает в 

<

адрес>. В 

<

адрес> проживали (ФИО)9 и ФИО1 Каждый раз, когда (ФИО)9 и ФИО1 совместно употребляли спиртные напитки, то между ними происходили конфликты, они часто дрались. Из квартиры (ФИО)9 и ФИО1 постоянно доносились шум и крики. 23.02.2020 г. в 12 часов ему на мобильный телефон позвонил (ФИО)9, поздравил с праздником, и в ходе разговора пояснил, что выпивает спиртное с ФИО2 №10, так же с ними находился ФИО1 Примерно в 18 часов к нему домой пришли ФИО1 и ФИО2 №10, они были в состоянии сильного алкогольного опьянения, принесли с собой водку. При нем ФИО1 выпил два стакана водки, после чего (ФИО)1 и ФИО2 №10 ушли. Спустя примерно 40 минут к нему снова пришел ФИО2 №10 и лег спать у него в квартире. Позже вечером ему позвонила соседка из 

<

адрес>, и пояснила, что ФИО1 зарезал (ФИО)9 (т.1 л.д.158-162)

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО2 №11, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, пояснял, что проживает в 

<

адрес>. С (ФИО)9 он был знаком примерно два года, на протяжении последнего года (ФИО)9 систематически употреблял алкоголь, практически каждый день. Примерно год назад вместе с (ФИО)9 стал проживать ФИО1, как (ФИО)9 и ФИО1 познакомились и почему проживали совместно, он не знает. (ДД.ММ.ГГГГ) примерно в 11 часов 00 минут он проходил мимо 

<

адрес>, в окне увидел (ФИО)9, который курил сигарету. Они поздравили друг друга с праздником, (ФИО)9 пригласил его к себе. У (ФИО)9 каких-либо телесных повреждений не было, тот был трезвый. Примерно в 21 час он решил пойти к (ФИО)9, чтобы выпить. Он зашел в подъезд и увидел, что у (ФИО)9 дверь открыта нараспашку. В квартиру он (ФИО2 №11) не заходил, подошел к двери и крикнул (ФИО)9 К нему вышел ФИО1, в правой руке у него был большой нож с коричневой рукоятью, на полу в коридоре он увидел следы крови. Он спросил у ФИО1, где (ФИО)9, на что (ФИО)1 ему сказал: «Этот кастрат спит». ФИО1 спрятал нож за спину и направился в его сторону, он (ФИО2 №11) испугался и ушел. По взгляду ФИО1 было видно, что тот не в адекватном состоянии. Следов крови на ФИО1 он тогда не видел. Примерно через неделю, от ФИО2 №9 ему стало известно о том, что (ФИО)9 скончался в результате нанесенных ему ножевых ранений (т.1 л.д.167-171)

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель ФИО2 №5 пояснял, что состоит в должности водителя ПППС. (ДД.ММ.ГГГГ) он находился на службе. В вечернее время от дежурного ОП №4 поступило указание проехать по адресу, где причинено ножевое ранение. Он и сотрудник ФИО2 №6 приехали к дому 10 по 

<

адрес> уже грузили в машину «Скорой помощи». Рядом с машиной бегал ФИО1, который был возбужден. Сосед (ФИО)6 В.М. сказал, что ФИО1 был в квартире потерпевшего и, возможно, он причинил телесные повреждения. На его (ФИО2 №5) вопрос, что произошло, ФИО1 пояснил, что приходили какие-то лица, избили и ушли. У ФИО1 были какие-то царапины, но явных телесных повреждений не имелось, на руках была кровь. Он говорил про какую-то войну, метался, вырывался, мешал сотрудникам «Скорой помощи». К нему были применены спецсредства – наручники, после чего все остались на лестничной площадке дожидаться оперативно-следственную группу. Чтобы проверить, нет ли в квартире еще каких-либо лиц, он (ФИО2 №5) прошел в квартиру. На кухне горел свет, на стуле, на полу была кровь. В комнате света не было, но было видно, что на кровати имелась кровь, на диване лежал нож, второй нож был на полу в углу комнаты. Никого в квартире он (ФИО2 №5) не обнаружил.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО2 №6 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 №5 Данные показания были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ. (т.1 л.д.152-156)

ФИО2 ФИО2 №8 в ходе предварительного следствия поясняла, что работает врачом-анестезиологом-реаниматологом в БУЗ ВО «ВССМП» на подстанции скорой помощи Центрального района. В ее должностные обязанности входит оказание медицинской помощи на месте вызова, доставление тяжело больных или травмированных граждан в медицинские учреждения для оказания им специализированной медицинской помощи. 23.02.2020 г. она находилась на суточном дежурстве, которое длилось до 07 часов 30 минут 24.02.2020 г.. 23.02.2020 г. в 21 час 18 минут на подстанцию скорой медицинской помощи Центрального района г.Воронежа поступил вызов по адресу: 

<

адрес>, ком.2/2. Оператор пояснил ей, что на данный адрес скорую помощь вызвали соседи, которые сказали, что поводом к вызову послужило ножевое ранение человека, в связи с этим, категория вызова была отмечена как экстренная помощь. В 21 час 37 минут бригада скорой медицинской помощи прибыла на место вызова и люди, которые вызвали скорую помощь, их данных она уже не помнит, пояснили, что медицинская помощь требуется по адресу: 

<

адрес> их соседу. В данной квартире ею был обнаружен гражданин (ФИО)9 Голова у него была в крови, в крови была также и одежда, он был без сознания, находился в коме 2 степени, состояние было тяжелым. От (ФИО)9 пахло алкоголем. После проведения осмотра (ФИО)9, в ходе которого у него была выявлена закрытая черепно-мозговая травма, а также проникающие ранения в области живота, ему была оказана первая медицинская помощь и в 22 часа 30 минут он был транспортирован из квартиры в автомобиль скорой медицинской помощи. С транспортировкой пациента им помогли соседи, которые вызвали скорую помощь, но данных этих людей она не знает. 23.02.2020 г. в 23 часа 30 минут (ФИО)9 был доставлен в БУЗ ВО «БСМП (№)» и передан врачам для оказания дальнейшей медицинской помощи. В комнате, где находился (ФИО)9, было темно, света не было, в связи с чем, она попросила соседа принести фонарь и помочь ей. Когда сосед (ФИО)9 принес фонарь и начал светить им в помещении, она заметила, что в комнате был нож, который был в крови, и казан, который также был в крови. Помимо всего прочего, она отметила, что, когда она была на месте вызова и оказывала медицинскую помощь (ФИО)12, неизвестный ей мужчина, который находился в состоянии алкогольного опьянения (ей это было понятно, так как у мужчины была несвязанная речь, от него пахло алкоголем), вел себя неадекватно, выражался грубой нецензурной бранью, ругался. Кто-то из соседей, кто именно, она не помнит, пояснил ей, что данный мужчина и нанес (ФИО)12 телесные повреждения. В связи с этим она позвонила по номеру 112 и попросила вызвать сотрудников полиции на указанный адрес. (т.1 л.д.179-183).

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО2 №7 пояснила, что проживает в квартире 

<

адрес>. Ей известно, что в квартире с (ФИО)9 проживал ФИО1 О том, что (ФИО)9 погиб из-за того, что его побили 23.02.2020 г., ей известно со слов соседей.

Вина подсудимого также подтверждается доказательствами, находящимися в материалах уголовного дела:

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОП №4 УМВД России по г.Воронежу от 23.02.2020 г., согласно которому в 23 часа 40 минут в ОП №4 поступило сообщение о том что в БСМП (№) доставлен (ФИО)9 из 

<

адрес> с диагнозом: «

<

данные изъяты>». (т.1 л.д. 30);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.02.2020 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрена 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены множественные следы вещества бурого цвета в виде пятен и потеков. С места происшествия изъяты: 2 ножа, металлический казан, следы пальцев рук с поверхности бутылки и стакана, след подошвы обуви, след ткани с поверхности металлической двери, смывы вещества на ватном тампоне, окурок, сотовый телефон (т.1 л.д.31-47);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.02.2020 г., согласно которому осмотрен каб.105 ВГКБ СМП (№) по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты мужские трусы темного цвета; кофта темного цвета, принадлежащие (ФИО)9 (т.1 л.д.50-53);

- протоколом задержания ФИО1 от 24.02.2020 г., согласно которого в ходе личного обыска у ФИО1 изъяты: штаны белого цвета с пятнами вещества бурого цвета. (т.1 л.д.203-206);

- заявлением ФИО1 о совершенном преступлении от 24.02.2020 г., согласно которого он указал, что 23.02.2020 г. в период времени с 18 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес>, нанес (ФИО)9 удары руками и иными предметами в область головы, после чего взял кухонный нож и нанес (ФИО)9 несколько ударов в область паха. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.70);

- протоколом обыска от 24.02.2020 г., согласно которому в 

<

адрес> изъяты: кофта с длинным рукавом, сланцы ФИО1, штаны защитного цвета (ФИО)9 (т.1 л.д.221-223);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2020 г., согласно которому осмотрена палата №7 отделения реанимации БУЗ ВО ВГКБ СМП (№) и труп (ФИО)9 (т.1 л.д.64-67);

- протоколом осмотра предметов от 07.05.2020 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены: ножи, металлический казан, следы подошвы обуви и ткани, смыв на ватном тампоне, окурок, сотовый телефон, изъятые в ходе осмотра места происшествия в квартире (ФИО)9, одежда (ФИО)9, изъятая в ГК БСМП (№), кофта с длинным рукавом, сланцы ФИО1, штаны защитного цвета (ФИО)9 изъятые в ходе выемки, штаны белого цвета, изъятые при задержании ФИО1 (т.2 л.д.91-117);

- заключением эксперта №128.20/К от 15.04.2020 г., согласно которому на клинке ножа, условного обозначенного цифрой I, на клинке ножа, условно обозначенного цифрой II, казане, изъятых 24.02.2020 г. в ходе осмотра по адресу: 

<

адрес>, установлено наличие крови человека; на ручках двух ножей и казане установлено наличие пота с примесью крови человека; на фрагменте деревянной палочки с ватным наконечником со смывом, произведённым с дивана, изъятой в ходе осмотра по указанному адресу, установлено наличие крови человека; на кофте и трусах (ФИО)9, изъятых 24.02.2020 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, установлено наличие крови человека; на кофте, штанах защитного цвета, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, установлено наличие крови человека; на штанах белого цвета, изъятых в ходе личного обыска при задержании ФИО1, установлено наличие крови человека. Данные следы крови с расчетной (условной) вероятностью не менее 99,(9)28% произошли от (ФИО)9

На окурке сигареты, обнаруженном в ходе осмотра по адресу: 

<

адрес>, установлено наличие крови и слюны. 

Биологические следы, где установлено наличие крови человека и пота (на ручке ножа II, казане), биологические следы, где установлено наличие крови и слюны (на окурке сигареты), являются смесью генетического материала не менее чем двух лиц мужского пола в разном количестве. В биологических следах на указанных предметах, наряду с биоматериалом (ФИО)9 не исключается также присутствии биоматериала ФИО1 в малом количестве.

На представленных трусах (ФИО)9 и кофте, изъятых (ДД.ММ.ГГГГ) в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; на кофте и штанах защитного цвета, изъятых 24.02.2020 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; штанах белого цвета, изъятых в ходе личного обыска при задержании ФИО1; на 2-х ножах и казане обнаружены следы крови в виде капель, брызг, пропитываний, потеков, мазков и помарок. Следы крови в виде пропитываний на трусах (ФИО)9 образовались при контактах их материала с обильно окровавленными поверхностями его тела, в области кровоточащих колото-резаных ран. Участки пропитываний на кофте могли образоваться в результате контактов с обильно окровавленными поверхностями и стекании крови с таковых вниз с образованием подтеков, по вертикально, либо наклонно расположенным поверхностям. Участки пропитываний на футболке и штанах ФИО1 могли образоваться в результате контактов с обильно окровавленными поверхностями и при скоплении следов от капель при падении и скатывании капель с обильно окровавленных поверхностей с различной высоты. Следы крови от брызг, обнаруженные на представленных предметах, образовались в результате отрыва от окровавленных поверхностей с последующим разлетом частиц крови под действием импульса силы, превышающего силу поверхностного натяжения крови по периметру отрыва, под различными углами относительно их следовоспринимающих поверхностей. Следы крови от брызг на футболке с длинным рукавом, сгруппированные дорожкой, образовались при взмахе окровавленным предметом. Следы крови от брызг на казане, веерообразно распространяющиеся от следов крови в виде контактных наслоений, образовались при ударных контактах с обильно окровавленной поверхностью; наличие следов ударной и центробежной деформации брызг, свидетельствуют о неоднократных ударах и взмахах казаном, после того, как на него попали первичные следы крови от брызг. 

На трусах (ФИО)9 обнаружены колото-резаные повреждения, которые по локализации, форме, размерам, ориентации краев и концов соответствуют подлинным колото-резаным ранам, расположенным в нижней трети передней брюшной стенки и смежных отделах лобковой и паховой областей на его теле и причинены одновременно при колюще-режущих воздействиях одного ножа, которым мог быть представленный нож (№), либо другой нож с аналогичными конструктивными особенностями клинка.

Ушибленные раны в лобной области по средней линии и на левой боковой поверхности носа (ФИО)9 могли быть причинены при ударах четко выраженным ребром верхнего края представленного казана, либо другим орудием с аналогичными конструктивными особенностями. Учитывая, что рана лобной области слева причинена (ФИО)9 при ударе твердым тупым предметом, имеющим преобладающую относительно зоны контакта уплощенную, незначительно выпуклую поверхность, а представленный казан имеет такую травмирующую поверхности, не исключена возможность образования данной раны при ударе уплощенной за счет деформирования боковой поверхностью представленного казана. Четыре колотые раны на левой боковой поверхности носа и 8 колотых ран на передней поверхности нижней трети левого бедра (ФИО)9, сгруппированные цепочками по 4 раны в каждой, причинены при 3-х взаимодействиях предмета (предметов), имеющего 4 стержневидно выстоящих элемента с притупленными вершинами, такими конструктивными особенностями в частности могу обладать зубцы вилки (вилок). (т.2 л.д.148-175);

- заключением эксперта № 158/687 от 18.05.2020 г., согласно которому, смерть гражданина (ФИО)9 наступила от сочетанной травмы, включающей в себя открытые ранения живота и таза с повреждением правого семенного канатика, мочевого пузыря, подвздошной и прямой кишки и черепно-мозговой травмы включающую в себя множественные переломы костей свода, лицевого отдела и основания черепа, на фоне ранений лобковой области справа, лобковой области слева и левого бедра с повреждением на их уровне правых и левых половых артерий и вен, осложнившейся развитием травматического шока IV-я (тяжелой) степени, разлитого фибринозно-гнойного перитонита, дистрофией и дисфункций внутренних органов, выраженного отека головного мозга с его сдавлением, дислокацией и вклинением ствола в большое затылочное отверстие, явившегося непосредственной причиной наступления смерти. 

При судебно-медицинском исследовании трупа (ФИО)9 и медицинских документов, кроме следов медицинских манипуляций, обнаружены следующие повреждения (разделены на п.п. «А», «Б», «В», «Г», «Д», «Е», «Ж», «3», «И»):

«А»

- открытое ранение живота и таза: рана на передней брюшной стенке справа в нижней трети с отходящими от нее раневыми каналами, по ходу которых повреждены: мягкие ткани передней брюшной стенки, правый семенной канатик, верхняя ветвь правой лобковой кости, околопузырная клетчатка таза справа, правая и задняя стенки мочевого пузыря, прямая кишка, клетчатка таза слева, слепо оканчивающихся в клетчатке таза слева (1-2);

- открытое ранение живота и таза: рана на передней брюшной стенке по средней линии в нижней трети с отходящим от нее раневым каналом по ходу которого повреждены мягкие ткани передней брюшной стенки, передняя и задняя стенки мочевого пузыря, пристеночная брюшина, стенка подвздошной кишки, слепо оканчивающимся в просвете подвздошной кишки (1);

«Б»

- ранение лобковой области справа: рана на коже лобковой области справа с отходящим от нее раневым каналом, по ходу которого повреждены мягкие ткани лобковой области справа, правые наружные половые артерии и вены, слепо оканчивающимся в мягких тканях лобковой области справа (1);

- ранение лобковой области слева и левого бедра: раны в лобковой области по средней линии и слева от нее, с отходящими от них раневым каналом, ходу которого повреждены подкожно-жировая клетчатка лобковой области слева, тело левой лобковой кости приводящая группа мышцы левого бедра, левые наружные половые артерии и вены, слепо оканчивающимся в толще большой приводящей мышцы левого бедра (2-1);

«В»

- перелом костей свода черепа слева, распространяющийся на его основание на уровне средней черепной ямки слева и справа с разрывом сочленения между телом клиновидной кости и лобной костью справа, решетчатой костью справа и слева;

- кровоизлияние в левую височную мышцу (1);

- фрагментарно оскольчатый перелом лицевого отдела черепа, распространяющийся на основание черепа слева и в центральных отделах;

- кровоизлияние в белочную оболочку левого глаза (1);

- рана лобной области слева, распространяющаяся на проекцию верхненаружного угла левой орбиты и прилежащие отделы верхнего века левого глаза;

- рана на спинке носа справа и слева от средней линии (1);

- рана на левой боковой поверхности носа, в проекции границы костной и хрящевой его частей (1);

«Г»

- ушибы головного мозга на верхненаружной поверхности теменной и височной долей правого полушария;

- травматическое кровоизлияние под мягкие мозговые оболочки правого полушария и травматическое кровоизлияние под твердую мозговую оболочку на его уровне малого объема;

- травматические кровоизлияния под мягкие мозговые оболочки верхне-наружной поверхности левого полушария головного мозга малого объема;

- травматическое кровоизлияние под мягкие мозговые оболочки правого полушария мозжечка и травматическое кровоизлияние под твердую мозговую оболочку справа на его уровне малого объема;

«Д»

- обширное кровоизлияние в мягких тканях лица и левой боковой поверхности головы;

- обширный кровоподтек в области обеих орбит, носа, левой скуловой области, распространяющийся на прилежащие отделы лобной области справа, правых височной и скуловой областей, левой щечной области;

- кровоизлияние в мягкие ткани задних отделов теменной области и затылочной области справа (1);

- кровоподтек в левой околоушно-жевательной области, распространяющийся на мочку левой ушной раковины (1),

«Е»

- ссадина в задних отделах теменной области справа и прилежащих отделах правой височной области (1);

- ссадина в правой височной области;

- рана в лобной области по средней линии и влево от нее (1);

- рана в лобной области слева (1);

- рана проекции верхневнутреннего угла левой орбиты и на прилежащих отделах верхнего века левого глаза (1);

- ссадины на верхнем веке левого глаза (2);

- рана на верхнем веке левого глаза (1);

- ссадины на нижнем веке левого глаза (3);

- рана в левой щечной области, распространяющаяся на прилежащие отделы левой боковой поверхности носа (1);

- ссадины левых щечной и скуловой областях (6);

- кровоизлияние на слизистой верхней и нижней губ, слизистой альвеолярного отростка верхней челюсти справа и слева, распространяясь на переходную кайму верхней губы справа и прилежащие отделы слизистой левой щечной области с раной на слизистой верхней губы справа, разрывом уздечки верхней губы, травматической ампутацией 1-го зуба на верхней челюсти справа на его фоне и ссадинами на границе переходной каймы и слизистой верхней губы справа частично располагающимися на его фоне (1-1-1-4);

«Ж»

- кровоподтек на границе передней поверхности груди слева и левой боковой ее поверхности (1);

- ссадина на границе передней поверхности груди и передней брюшной стенки справа (1);

- кровоподтек на границе передних поверхностей области правого плечевого сустава и верхней трети правого плеча (1);

- кровоподтек на границе наружных поверхностей нижней трети правого плеча и области правого локтевого сустава (1);

- кровоподтек на внутренней поверхности правого плеча в средней трети, внутрикожные кровоизлияния и ссадина на его фоне (1-3-1);

- кровоподтек на передней поверхности правого плеча в нижней трети (1);

- кровоподтеки на внутренней поверхности области правого локтевого сустава (2);

- кровоподтек на передней поверхности правого предплечья в средней трети (1);

- кровоподтек на наружной поверхности правого предплечья (1);

- кровоподтек на задней поверхности правого предплечья в нижней трети (1);

- кровоподтек на задней поверхности области правого лучезапястного сустава, тыльной поверхности правой кисти (1);

- ссадины на тыльной поверхности правой кисти (3);

- внутрикожные кровоизлияния на внутренней поверхности левого плеча (2);

- кровоподтек на передней поверхности левого предплечья в нижней трети (1);

- ссадины области правого коленного сустава (2);

«3»

- кровоподтек внутренней и прилежащих отделах задней поверхности левого бедра в верхней трети и прилежащих отделах его средней трети (1);

- кровоизлияние в мягкие ткани правой половины мошонки, распространяющееся на оболочки полового члена справа и кровоподтек на его уровне (1),

«И»

- ранения носа слева: ранки на левой боковой поверхности носа в проекции хрящевой его части и на левых отделах кого кончика с отходящими от них раневыми каналами, с повреждением на их уровне мягких тканей и левого бокового хряща носа слепо оканчивающимися в них (4); 

- ранения передней поверхности левого бедра в нижней его трети: ранки на передней поверхности левого бедра в нижней трети с отходящими от них раневыми каналами, с повреждением на их уровне мягких тканей передней поверхности левого бедра и кровоподтек на уровне части из них (8-1);

«К»

- рана на правом крыле носа (1).

(Цифры в скобках в конце строк обозначают количество отдельных повреждений в указанных анатомических областях.) 

Все вышеперечисленные повреждения являются прижизненными и причинены незадолго (в пределах десятков минут, возможно, нескольких часов) до времени поступления в медицинскую организацию 23.02.2020 г. в 22 часа 35 минут.

Повреждения в виде открытых ранений живота и таза (указанные в п.п. «А»), ранений лобковой области справа, лобковой области слева и левого бедра (указанные в п.п. «Б»), причинены при ударных колюще-режущих воздействиях плоского клинкового орудия типа ножа. Повреждение в виде раны на правом крыле носа, указанное в п.п. «К», причинено при режущем действии острого предмета. Повреждения в виде ранений носа слева и передней поверхности левого бедра в нижней его трети, указанные в п.п. «И», причинены при колющих воздействиях острого предмета. Повреждения, указанные в п.п. «В», «Г», «Д», «Е», «Ж», причинены при действии предмета (предметов), обладающего свойствами тупого.

Анатомо-морфологические характеристики, анатомическая и взаимная локализация данных повреждений позволяют высказываться о следующем, наиболее вероятном механизме их образования:

- все повреждения, указанные в п.п. «В», «Г» и «Д», раны, а также кровоизлияние на слизистой верхней и нижней губ, слизистой альвеолярного отростка верхней челюсти справа и слева, распространяясь на переходную кайму верхней губы справа и прилежащие отделы слизистой левой щечной области с раной на слизистой верхней губы справа, разрывом уздечки верхней губы, травматической ампутацией 1 -го зуба на верхней челюсти справа на его фоне указанные в п.п. «Е» - являются результатом ударных воздействий;

- кровоподтеки, указанные в п.п. «Ж» могут являться как результатом ударных воздействий, так и сдавления тканей, либо их сочетания;

- внутрикожные кровоизлияния, указанные в п.п. «Ж» являются результатом сдавления тканей, возможно в сочетании с ударным воздействием;

- все ссадины являются результатом трения, возможно в сочетании с ударным воздействием.

Повреждения, в виде кровоподтеков и кровоизлияний в мягкие ткани на их уровне, указанные в п.п. «З», могут являться как результатом ударного воздействия тупого предмета, так и следствием излитая крови в окружающие мягкие ткани из поврежденных кровеносных сосудов, на уровне ранений указанных в п.п. «Б». 

При жизни повреждения, обнаруженные при судебно-медицинском исследовании трупа, квалифицировались бы следующим образом:

- повреждения, в виде ранений, указанных в п.п. «А», - как причинившие тяжкий вред здоровью, так как повлекли за собой опасный для жизни человека вред здоровью, который по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни;

- повреждения, указанные в п.п. «В», в виде переломов костей лицевого отдела и свода черепа с переходом на его основание, в совокупности с ранами на их уровне - как причинившие тяжкий вред здоровью, так как повлекли за собой опасный для жизни человека вред здоровью, который по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни;

В данном конкретном случае повреждения, указанные в п.п. «А» и п.п. «В» в совокупности вызвали развитие угрожающего жизни состояния, которое не может быть компенсировано организмом самостоятельно - шока тяжелой степени, затем повреждения, указанные в п.п. «А», привели к развитию разлитого фибринозно-гнойного перитонита, вышеперечисленные осложнения привели к развитию дистрофии и дисфункции внутренних органов с последующим развитием выраженного отека головного мозга с вклинением его ствола в большое затылочной отверстие, явившегося непосредственной причиной наступления смерти потерпевшего. Таким образом, повреждения, указанные в п.п. «А» и п.п. «В», в совокупности привели к наступлению смерти гражданина (ФИО)9 и находятся в прямой причинно-следственной связи с ее наступлением.

- повреждения, указанные в п.п. «Б», сами по себе, квалифицируются как причинившие легкий вред здоровью, по признаку кратковременного расстройства здоровья, в данном конкретном случае способствовали развитию опасного для жизни осложнение - шока тяжелой степени, однако, в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти не находятся.

- повреждения, указанные в п.п. «Г», сами по себе, квалифицируются как причинившие легкий вред здоровью, по признаку кратковременного расстройства здоровья, в данном конкретном случае способствовали развитию осложнения непосредственно приведшего к наступлению смерти - выраженного отека головного мозга, однако, в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти не находятся.

- повреждения в виде остальных ран на лице, указанные в п.п. «Е», сами по себе, квалифицируются как причинившие легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья, отношения к причине наступления смерти не имеют;

- повреждения, указанные в п.п. «Е» в виде кровоизлияния на слизистой верхней и нижней губ, альвеолярного отростка верхней челюсти, переходной кайме верхней губы справа и прилежащих отделов слизистой левой щечной области с раной на слизистой верхней губы справа, разрывом уздечки верхней губы, травматической ампутацией l-ro зуба на верхней челюсти справа на его фоне и ссадинами на границе переходной каймы и слизистой верхней губы справа в совокупности, а также повреждения указанные в п.п. «И» и «К», квалифицируются как причинившие легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья, отношения к причине наступления смерти не имеют;

- повреждений, в виде кровоизлияний в мягкие ткани головы, указанные в п.п. «Д», сами по себе, квалифицируются как не причинившие вреда здоровью человека, отношения к причине наступления смерти не имеют;

- повреждения в виде ссадин, кровоподтеков, внутрикожных кровоизлияний, указанные в п.п. «3» и «Ж» квалифицируются как не причинившие вреда здоровью человека, отношения к причине наступления смерти не имеют.

После причинения комплекса повреждений, приведших к наступлению смерти потерпевшего, указанных в п.п. «А» и «В», а также повреждений способствовавших ее наступлению, указанных в п.п. «Б» и «Г» (ФИО)9 мог совершать активные целенаправленные действия в промежуток времени исчисляемый минутами (возможно десятками минут) до развития явлений декомпенсации, обусловленной травматическим шоком, при этом объем доступных ему активных движений на уровне туловища и нижних конечностей мог быть ограничен. После причинения повреждений, указанных в п.п. «А» и «В» и способствовавших ее наступлению, указанных в п.п. «Б», имело место наружное кровотечение, которое при отсутствии внешних факторов, препятствующих истечению крови из просвета раны, могло носить обильный характер. После причинения повреждений в виде ран, разрыва уздечки верхней губы, травматической ампутации 1-го зуба на верхней челюсти справа, указанных в п.п. «Е» с их уровня имело место наружное кровотечение, которое наиболее вероятно носило умеренный характер. (т.3 л.д.32-61);

- заключением эксперта №189/687 от 17.06.2020 Г., согласно которому, повреждения, указанные в п.п. «А», являются результатом 3-х колюще-режущих воздействий плоского клинкового орудия (ударов ножом), 2 из которых были нанесены в области передней брюшной стенки справа в нижней ее трети (при этом имело место неполное извлечение клинка из просвета раны, образовавшейся после первого удара, и изменение направления травматического воздействия при втором ударе); 1 - в область передней брюшной стенки в нижней ее трети по средней линии;

- повреждения, указанные в п.п. «Б», являются результатом 3-х колюще-режущих воздействий плоского клинкового орудия (ударов ножом), 1 из которых нанесено в лобковую область справа, 2 - в лобковую область по средней линии и слева от нее;

- повреждения, указанные в п.п. «В», являются результатом не менее 2-х ударов массивным жестким тупым предметом в средние отделы лица слева и передне-верхние отделы левой боковой поверхности головы;

- повреждения, указанные в п.п. «Д» являются результатом не менее 4-х ударов тупым предметом в область лица справа и слева, прилежащие отделы правой боковой поверхности головы, передне-верхние отделы левой боковой поверхности головы, задне-правые отделы головы;

- внутричерепные повреждения, указанные в п.п. «Г», являются результатом совокупности вышеуказанных травматических воздействий, приведших к образованию повреждений, указанных в п.п. «В» и «Д»;

- повреждения, указанные в п.п. «Е», в виде кровоизлияния на слизистой верхней и нижней губ, слизистой альвеолярного отростка верхней челюсти справа и слева, распространяющегося на переходную кайму верхней губы справа и прилежащие отделы слизистой левой щечной области с раной на слизистой верхней губы справа, разрывом уздечки верхней губы, травматической ампутацией 1-го зуба на верхней челюсти справа на его фоне и ссадинами на границе переходной каймы и слизистой верхней губы справа частично располагающимися на его фоне, могли образоваться в результате не менее l-гo удара твердым тупым предметом в нижний отдел лица, ближе к центру;

Общее количество повреждений соответствует 18, при этом не исключается возможность их образования как в результате совокупности указанных выше травматических воздействий, приведших к образованию повреждений, указанных в п.п. «В» и «Д», так и в результате дополнительных травматических воздействий.

- повреждения, указанные в п.п. «Ж» являются результатом не менее 15-ти травматических воздействий предметом обладающим свойствами тупого (не менее 2-х в область туловища, не менее 13-ти в область верхних конечностей);

- повреждения, указанные в п.п. «И», являются результатом 3-х колющих воздействий, предмета (предметов), имеющего 4 стержневидно выстоящих элемента: 1 - в область лица (носа), 2 - в область передней поверхности левого бедра;

- повреждение, указанное в п.п. «К», является результатом не менее чем 1-кратного режущего воздействия острого предмета в область лица;

Таким образом, в общей сложности потерпевшему было нанесено не менее 29-ти травматических воздействий, из них:

- 6 колюще-режущих воздействий плоским клинковым орудием (ударов ножом) в область передней брюшной стенки и паховой области; 

- не менее 19 травматических воздействий предметом, обладающим свойствами тупого: не менее 4 ударов в область головы, не менее 2 травматических воздействий в область туловища и не менее 13 травматических воздействий в область верхних конечностей;

- 3 колющих воздействия предметом (предметами), имеющим 4 стержневидно выстоящих элемента; 

- не менее 1-го режущего воздействия острым предметом в область лица. (т. 3 л.д.101-135);

- заключением эксперта №934.20 от 27.02.2020 г., согласно которому у ФИО1 выявлены: 

- ссадина в теменной области, в проекции стреловидного шва; 

- 3 рубца в лобной области вправо и влево от средней линии; 

- ссадина в лобной области слева; 

- ссадина в лобной области слева; 

- кровоподтек на внутренней поверхности левой ушной раковины; 

- кровоподтек на верхнем веке левого глаза; 

- кровоподтек на нижнем веке правого глаза; 

- множественные кровоподтеки на передней поверхности грудной клетки слева;

- рубец на задней поверхности грудной клетки слева; 

- рубец в поясничной области слева; 

- кровоподтек на задней поверхности правого локтевого сустава;

- кровоподтек на задней поверхности правого предплечья в средней трети; 

- кровоподтек на тыльной поверхности правой кисти; 

- кровоподтек на задней поверхности левого плеча в нижней трети; 

- кровоподтек на тыльной поверхности левой кисти; 

- 2 рубца в правой боковой области брюшной стенки. 

Телесные повреждения причинены действием тупого предмета. Возможность причинения телесных повреждений в области лица при ударах кулаком, как указано в постановлении, не исключается.

Ориентировочный срок возникновения кровоподтека на нижнем веке может соответствовать приблизительно 10-15 суткам, ссадины в теменной области за 3-7 суток, остальные кровоподтеки и ссадины в пределах одних суток, повреждения на месте которых сформировались рубцы более 4 суток до времени экспертного обследования. Повреждения на задней поверхности грудной клетки слева и в поясничной области слева квалифицируются как причинившее легкий вред здоровью, так как влекут за собой временное нарушение функций органов и (или) систем (временную нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно) - п.п.8.1. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека. Остальные повреждения расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (п.9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека). (т.3 л.д.68-72);

- заключением эксперта №162 от 25.02.2020 г., согласно которому след участка подошвы обуви, изъятый 24.02.2020 г. в ходе осмотре места происшествия в помещение 

<

адрес>.10 по 

<

адрес>, образован каблучной частью подошвы сланца на правую ногу, изъятого 24.02.2020 г. в ходе обыска в помещение указанной квартиры. (т.3 л.д.90-94).

Таким образом, в ходе судебного разбирательства не было выявлено каких-либо нарушений процессуального законодательства, влекущих признание изложенных доказательств недопустимыми. Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд считает их достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении вышеуказанного преступления. 

Действия подсудимого, с учётом позиции государственных обвинителей, надлежит квалифицировать ст.111 ч.4 УК РФ, он совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

Нанося ножом и казаном множественные удары потерпевшему в область головы и туловища подсудимый сознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью потерпевшего и желал этого. К последствиям в виде смерти потерпевшего ФИО1 относился неосторожно.

Согласно заключению эксперта №162 от 25.02.2020 г., ФИО1 не страдает алкоголизмом, наркоманией. (т.3 л.д.22-23)

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов №1423 от 10.06.2020 г., ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, а у него обнаруживались в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, а также обнаруживаются в настоящее время признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности (шифр по МКБ 10 F 60.3). Особенности личности у ФИО1 не сопровождаются расстройствами интеллекта, мышления, критических способностей и в период совершения инкриминируемого ему деяния не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Инкриминируемое ему деяние ФИО1 совершил вне временного психического расстройства, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Имеющиеся у ФИО1 индивидуально-психологические особенности выражены не столь значительно и не оказали существенного влияния на его поведение в инкриминируемый ему период времени. ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяний в состоянии аффекта или ином эмоциональном состоянии (эмоциональном возбуждении, эмоциональном напряжении, длительной психотравмирующей ситуации), существенно влияющем на способность правильно осознавать явлений действительности, содержание конкретной ситуации и на способность произвольно регулировать свое поведение не находился. (т.3 л.д.11-15)

При назначении ФИО1, наказания, суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание.

Подсудимый ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, вину в инкриминируемом преступлении признал, раскаивается в содеянном, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Как смягчающие наказание обстоятельства, суд расценивает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, оказание помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления, противоправность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления; а также наличие у подсудимого малолетних детей, что предусмотрено п.п. «г», «з», «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ. 

Кроме того, смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья – наличие тяжелого хронического заболевания гепатит С.

Суд не может согласиться с позицией государственного обвинения о наличии такого отягчающего наказание подсудимого обстоятельства, как совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Согласно разъяснениям, содержащимся в п.31 постановления Пленума ВС РФ от 22.12.2015 г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. При разрешении вопроса о возможности признания указанного состояния лица отягчающим обстоятельством суду надлежит принимать во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновного.

Суд полагает, что каких-либо убедительных доводов, что именно состояние опьянения повлияло на поведение подсудимого при совершении преступления, стороной обвинения не приведено, тогда как в судебном заседании установлено, что в большей мере поводом для преступления явилось противоправное поведение потерпевшего.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую.

При изложенных обстоятельствах, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также учитывая, что целью наказания является не только исправление осужденного, но и предупреждение совершения им новых преступлений, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.ст.64,73 УК РФ, и считает необходимым определить подсудимому наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч.4 ст.111 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.111 ч.4 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в срок наказания засчитать время нахождение его под стражей с 24.02.2020 года по день вступления приговора в законную силу, с учетом положений ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области.

Вещественные доказательства: 

- следы рук, с поверхности бутылки, следы пальцев рук, с поверхности стакана, нож, с пола в комнате №2, нож, с дивана, металлический казан, след подошвы обуви, след ткани, с поверхности металлической двери, смыв на ватном тампоне, окурок, препараты кожи от трупа (ФИО)9 – хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по Коминтерновскому району г.Воронежу СУ СК России по Воронежской области – уничтожить;

- сотовый телефон в корпусе черного цвета, мужские трусы темного цвета, кофта темного цвета, штаны защитного цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по Коминтерновскому району г.Воронежу СУ СК России по Воронежской области – возвратить близким родственникам (ФИО)9, при невостребованности – уничтожить; 

- кальсоны, сланцы, кофта с длинным рукавом темного цвета на груди с белой полоской, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по Коминтерновскому району г.Воронежу СУ СК России по Воронежской области – возвратить ФИО1 или его близким родственникам, при невостребованности – уничтожить;

- CD-диск с видеозаписями, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.М.Короткова

1версия для печати